
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  65Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

CÓD. 2 - AUXILIAR OPERACIONAL - BELÉM.

Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualificação Total

01 PABLO HENRIQUE ALMEIDA 
RAMALHO 03/10/192 17 1.5 10 28.5

CÓD. 3 - MOTORISTA  – CASTANHAL.

Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualificação Total
01 ADAMOR PRAIA FONSECA 07/09/1965 17 2.10 10 29.10

CÓD. 4 - MOTORISTA – PARAGOMINAS.

Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualificação Total
01 ANDERSON LOPES DA SILVA 25/06/1990 17 0.6 10 27.6

CÓD. 5 - MOTORISTA – TUCURUÍ.

Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualificação Total
01 DENIS BASTOS SERRA 04/04/1978 17 3.0 10 30

Belém, 01 de Março de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Perito Criminal
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1046735

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 083/2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020 
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/1182982, apresentado pela em-
presa COOPERATIVA DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DO PARA - DEMAIS, 
inscrita no CNPJ sob o nº 48.776.474/0001-56, nome de fantasia CFC ELI-
TE, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR da empresa COOPERATIVA DE FORMAÇÃO DE CON-
DUTORES DO PARA - DEMAIS, inscrita no CNPJ sob o nº 48.776.474/0001-
56, nome de fantasia CFC ELITE (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabeleci-
mento na Av. Tavares bastos, Nº 372, SOUZA, CEP: 66.613-140, BELÉM/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município de Belém/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data de publicação da PORTARIA de credenciamento 
deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro nº , neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
Renata Mirella F. G. de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1046897

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 801/2024-DAF/CGP, DE 28/02/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/162252;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Érik 
Campos Lopes, matrícula nº 5971919/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), despesas emergenciais da Ciretran de Xin-
guara.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-2.000,00
3339036 - R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.

Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1046584
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 603/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/145998,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte sete e meia (27 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Paragominas no período de 18/02 à 16/03/2024, 
realizar atendimento de retaguarda de CNH na Ciretran de Paragominas.

NOME MATRICULA
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 774/2024-DAF/cgp, de 28/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162395;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Barcarena no período de 20/03 á 24/03/2024, 
Abaetetuba – 25/03 á 29/03/2024, Rondon do Pará/Belém – 30/03 á 
04/04/2024, a fim de realizar treinamento a fim de esclarecer dúvidas in 
loco sobre a correta utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, 
e salientar a importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem 
como a correta prestação de contas via GOVERNANÇA.

NOME MATRICULA
Carla Regina Rosa da Silva 5946629/2

Davi Silva Costalat 5963540/2

Odinéa Pereira dos Reis 57193851/2

Renê Nordeste Corrêa 3263347/1

Sheila de Nazare Resque Rosa 57173541/2

Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277/1

Maria do Socorro Campos Moura 80845468/1

Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 776/2024-DAF/cgp, de 28/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162329;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Parauapebas no período de 19/03 á 23/03/2024, Ca-
panema – 24/03 á 27/03/2024, Igarapé-Miri/Belém - 28/03 á 02/04/2024, 
a fim de realizar serviço de inspeção e levantamento nas instações elétri-
cas que atendem aos prédios das Ciretrans dos Municípios de Parauapebas, 
Capanema e Igarapé Miri/PA.

NOME MATRICULA
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 779/2024-DAF/cgp, de 28/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162374;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no período de 07/03 á 21/03/2024, a fim de 
realizar o monitoramento dos sistemas do DETRAN em período integral, 
registro de todos os eventos que possam ter de alguma forma impedir ou 
interromper o funcionamento dos serviços, bem como feita manutenção 
preventiva dos servidores de aplicação do sistema do novo RENACH.


